se pontē fecit inf̄ dēū & vniuersum pp̄lm xp̄ianū: ppter qđ signāter no tat Crisostom⁹ q̄ dñs dans claves petro dixit. Quodcunqz ligaueris sup terrā erit ligatum & in celis: vt dī Math. xvi. Dans autē ptātem alijs aplis: nō dixit in celis: sed i ce lo uno: vt appareat Math. xviii. & hoc protāto: q̄r alij apli nō sunt tan te p̄fectionis sicut petr⁹. Et q̄r pre cessor & successor sunt pares in offi cio & ptāte: l̄z possint esse dispare s i vita & merito: si ptās xp̄i erat vni uersalis & excellebat ptātē aliorū aploꝝ: q̄r p̄inceps aploꝝ p̄stitutus est: sic & ptās successoꝝ excedit vi rilitate & dignitate ptātem oīum p latoꝝ aplis succedentiū. vñ & ipse solus p̄ quādam anthonomasiā aplicus dī q̄r ab aplis inchoata: & p̄ipsos gubernata & ordinata: & us q̄z ad mūdi fminos v̄bo p̄dictas ex tensa: q̄r in oēm terrā exiuit sonus eoꝝ & in fines orbis terre verba eo rum. Sed ad v̄idendū p̄sequen ter q̄ summus pontifex nō solū pp̄ orbem: s̄z etiā ppter vrbeꝝ v̄lis ec carius dici debeat: distinguendo ē de v̄li ecclēsia. Quia vno mō v̄lis ecclēsia dici pōt q̄ p̄stat ex oī bus particularib⁹ ecclēsijs s̄m quē modū logit Aug. xii. de ciui. dei ca. xi. ondēs q̄ sicut vniuersa mōs p̄stat ex oīb⁹ mortib⁹ v̄z ex morte corporis cū corp⁹ p̄uat aia: & ex mor te aie cū a corpore sepata punitur:

v̄ p̄dicatioꝝ

v̄ mortuis

et ex morte totius hominis quod secunda  
mors ex qua nulla est posterior. Et  
hanc triplicem mortem deus promissa  
tus est homini sub uno nomine mortis cum  
dixit morte moriemini tecum. Sic  
et universalis ecclesia dicit quod post  
ex omnibus ecclesijs particularibus acce  
ptis sum quae modum loquuntur apostolus cuius  
dicit instantia mea quotidiana so  
licitudo oium ecclesiarum: et sum hanc  
acceptationem ecclesia romana: non est  
universalis ecclesia: sed per universis ec  
clesie prima videlicet et principua: quae  
in mea plenitudo potest existit. Ad  
ceteras autem particulares ecclesijs  
aliqua pars plenitudinis derivat  
**C**um alio modo dicuntur universis eccl  
esiia illa que sub se continet universalis  
ecclesijs: et hoc modo romana ec  
clesia est ecclesia universis: quae sub se con  
tinet alias ecclesijs quas habet dirige  
re et ordinare. unde et ipsa sola pri  
uilegia singularis dignitatis cete  
ris ecclesijs est prelata. Ita quod sicut  
deus dicitur universis dominus: quae uniuersitas  
eo continetur: ita romana ecclesia di  
citur universis ecclesia: quae continet sub se  
ecclesijs universalis. Et sicut eius  
episcopus pater eius est et pastor oium pa  
storum. Ita romana ecclesia mater  
est et caput oium ecclesiarum. Hec est  
illa romana ecclesia: que summa ciril  
lum in libro tauroz nunquam de aliquo  
errore verecundata fuit: sicut alie  
que plures ecclesie sunt stabilitate manens  
iponit silentium et obturat ora oium

hereticorum. Unde ergo dictum est quod  
non solum romanorum orbis summus pontifex  
sed dici debet universalis vicarius.  
Quod bene ostendit gellasius per tra  
ctas de pontificatu et morte beatissimorum  
apostolorum petri et pauli. Sancta inquit  
mater romana ecclesia nullis synodi  
chis constituta: ceteris ecclesijs plena  
ta est: sed euangelica voce domini et sal  
uatoris nostri patrum obtinuit dicentis  
Tu es petrus et super hanc petram edi  
ficabo ecclesiam meam: cui data est so  
cietas beatissimi pauli apostoli. qui non  
diuerso: ut heretici garriunt: sed in  
unione eodemque die in urbe roma  
na cum petro sub cesare nerone ago  
nicas coronatus est et pariter predictam  
ecclesiam romanam christo domino consecra  
uerunt: ac ceteris urbibus in universaliter  
modo suacorporali presentia: ac ve  
nerando triumpho pertulerunt. Pro  
tanto et romana sedes prior est in se  
de dignitate. Iuxta antiochenam sedes  
prior sit tunc. Immo non solum iure  
divino: sed etiam humano quod est express  
sum et quodam modo declaratum  
cum divini iuris romana ecclesia  
caput est omnium ecclesiarum. Talem  
enim legem Constantinus imperator qui  
tunc tenebat monarchiam impiorum in  
sui conversione edidit et promulgavit  
quod sicut imperator romanus caput erat  
totius imperij sicut et romanus pontifex  
caput ab universalibus episcopis ha  
beretur.  
**C**apitulum. iii. in quo agitur quod pote

prologio

stas spiritualis: cuius apicez in vli ecclesia t3 summ⁹ pontifex pcedit ptatem tpalet non solū dignitate sed etiā tempore t causalitate.

**P**ropterea spūalis fu erit p̄or tpe ptate tpa li appere possit. Prīo in lege nature ante diluvium in quo tēpore de rege aliquo nulla fit mentio: nec q̄tum ad nom̄ nec quātu⁹ ad rem. Unde tamē fit mentio de re: q̄ est sacerdotiū: q̄ legitur de abel qui fuit i pncipio hu mani generis qđ obtulit dñō de p̄ mo genitis gregis sui. Post diluvium vero de re: que est sacerdotiū statiz fit mentio: anteq̄ fiat mētio de rege: nec de regno. vñ statiz cū egressus est noe d archa cū uxore t filijs eius legitimur q̄ edifica uit noe altare dñō: t tollens de cū ctis peccorib⁹ t volucribus mun di obtulit olocausta sup altare: t odoratus est dñs odorem suauitatis. **S**ed regnū videtur incepisse in nembroth qui post mltas ge neratiōes post diluvium descēdit de stirpe noe. Iz ip̄e vere t proprie rex dici non posset: q̄ eius regnuz legitimū non fuit: sed magis per quādam usurpatiōne t inuasionē. Unde legitur gene. x. q̄ ip̄e incepit esse potens in terra: t q̄ principium regni ei⁹ fuit in babilone per inuasionē. vnde dicebat robustus venator hoīuz coram dñō, i. exter,

minator t oppressor amore domi nandi. Quod regna sūm Augu. in lib. de ci. dei propria regna dici nō debent: sed magis quedam magna latrocinia. Sed quātum ad diuinā institutionem attinet: non solum sa cerdotium precessit regnuz: siue sa cerdotes reges. Sed etiā potestas regia spiritualis precessit potesta tem regiā temporalē: vt distingua mus inter potestatem sacerdota lem: t potestatē regiā spūalem: si cut distinximus suo modo iter po testatem ordinis t ptatem iurisdi cionis: quia habētes ptatem iudi cande seu iurisdictionis in spiritua libus non minus p̄prie dicunt̄ ba bere potestatem regiam: nec min⁹ proprie dicunt̄ reges q̄ habentes ptatem in temporalib⁹. Immotā to verius dicunt̄ reges quāto re gimen in spiritualib⁹ excellentius t dignius est quā regimen in tem poralibus. **A**aron ergo qui nō solum sacerdos erat: sed etiā ptat em talem regiā spūalē aliquo mo do habebat: q̄ ei⁹ erat iudicare de qbusdam spūalib⁹: vel de qbusdā que erant figura spūalium sicut di scernere inter leprā t leprā: t iudi care inter mundū t imundū: t alia huiusmōi multis ānis p̄cessit saul ē qui fuit prim⁹ rex israelitarū. **I**n Ysidorus in lib. de personis eccl siasticis initiu⁹ sacerdotij. Aaron fuit quāquā Melchisadech prior

obtulerit sacrificiū. Etiā post hūc  
Abraam Ysaac & Jacob. Sed isti  
spontanea volūtate nō sacerdota,  
li auctoritate fecerūt ista. Leteruȝ  
Aaron prim' in lege sacerdotale  
nomē accepit primusq; pontificali  
stola induitus victimas obtulit iu  
bente dñō: ac loquēte ad Moysēs  
tolle aaron & filio eius. ¶ In lege  
vō euāgelica simul fuit sacerdotiū  
cū ptāte regia spūali: & ēt tpali q̄tū  
ad rē. l; nō q̄tū ad ipsi' vsū: qr vsū  
ptatis tpalis: nec xp̄us: nec ēt apl'i  
ex certis cāis exercere voluerūt q̄  
infra dicent. ¶ Sed q̄ ptās spūa  
lis sit p̄or dignitate ptāte tpali mul  
tipliciter pbari pōt. ¶ Et primo  
rōne obiecti: qr sicut spūs nobilior  
ex corpore: & spūalia nobiliora cor  
poralibus: ita ptās spūalib' digni  
or est ptāte tpali. ¶ Hoc etiam p  
bari pōt rōne finis: qr finis ad quē  
ordinat ptās temporalis sunt v̄tu  
tes & beatitudo q̄ acqri p̄nt ex pu  
ris naturalib': qr finis & principal  
intentio cuiusl; legislatoris d; esse  
ciues bonos facere & eos ad virtu  
tem inducere. Sed finis ad quē or  
dinat ptās spūalis: sunt uirtutes &  
bitudo super nālis ad quā venire  
nō possumus ex puris naturalib'.  
Quanto ergo finis nobilior sine tā  
to ptās spūalis nobilior ptāte tpa  
li. ppter q̄ bene dictum est. xcvi.  
di. c. duo quippe sunt. Nōtaȝ p̄cio  
sius est aurū plūbo: q̄z regia ptāte

ordo sacerdotalis ē altior. Et hūc  
duplicem modū p̄oritatis siml po  
nit Hugo de sacris lib. ij. parte. ij.  
vbi dicit. Qd aūt spūalis ptās q̄  
tum ad diuinās institutiōes p̄tinet  
sic prior tpe & maiori terrena digni  
tate in illo antiquo veteris testim  
p̄positio aperte declarat. vbi p̄mū  
a deo sacerdotiū institutū est. Do  
stea vō sacerdotiū iubente deo re  
galis ptās est ordinata. ¶ Sed q̄  
tertio ptās spūalis sit p̄or ptāte tē  
porali causalitate pbari pōt: qr ab  
illa dependet sicut a cā effidente:  
& sic a cā finali: & aliquo modo sicut  
cā formalī. ¶ Primū apparet qr  
si ptās tpalis d; esse iusta & legiti  
ma: vel est cōiuncta spūali in eadē  
psona: vel est instituta cōpletive:  
& approbativē p̄ ptātem spūalem.  
vñ ptās que tpalis est apud infide  
les legitima nō dī qr per spūalem  
ptātem nō est ratificata & approba  
ta. Sicut etiā & ipsoꝝ m̄rimonium  
l; sit aliqualr verū: nō tñ dicit per  
fectū & ratū: qr indiget ratificatiōe  
& approbatōe per spūalem ptātez  
Ethoc est qd dicit Hugo d̄ sancto  
victore: spūalis ptās terrenā ptā/  
tem instituere h; vt sit: & iudicare  
si bona nō sit. ¶ Dependet etiam  
ptās tpalis a ptāte spirituali sicut  
a cā finali: qr cū finis tpalis ptatis  
sit nālis felicitas: ordiari debet ad  
finem ptatis spūalis q̄ est felicitas  
sup nālis. Et iō potestas tpalis est

pter spūalem sicut ppter suū finē  
Sicut enī videm⁹ in artibus q̄ mi-  
litaris ē finis frenefacti ē protāto  
q̄ finis firnefactiue ordinat⁹ ad fi-  
nem militaris. Si ergo ⁊ in pposi-  
to ptās spūalis finis est ptātis tpa-  
lis: q̄ sicut finis ad finez sic ptās a  
ptāte ordinat⁹. **C** Dependet etiā  
tertio ptāstpalis. ptāte spūali ali-  
quo modo sicut a cā formalī q̄ per  
ipsa; efficit ⁊ formatur: vt sicut lux  
dī forma coloris: q̄ color non pōt  
mouere yisum nec suū actū exerce-  
re sine luce exteriori: ⁊ caritas etiā  
dicitur forma aliarū virtutū: nō q̄  
sic forma inherētis: sed q̄ alie n̄tu-  
tes sine ea debitū ⁊ meritorū actū  
exercere non pñt. Sicut et nec tpa-  
lis ptās debite legitime suū actum  
exercere pōt: nisi p̄us sit formata ⁊  
ratificata p̄ spūalem ptātez. Et hīc  
est q̄ in signum approbatiōis ⁊ ra-  
tificatiōis reges a pontificib⁹ i yng-  
unt. **A**nde ergo dictū est q̄ spūa-  
lis ptās non solum tpe ⁊ dignitate  
sed etiā causalitate precedit tépo-  
ralem potestatem.

**C** Capl'm. iiiij. in quo in cōi oñdit  
q̄ ptās summi pontificis se exten-  
dit ad spūalia ⁊ tpalia.

**D** In quodaz vñli videa-  
tur quō ptās sumi pon-  
tificis se extēdat ad spi-  
ritualia ⁊ tpalia p̄mit-  
tenda est p̄mo distinctio istarū du-  
arum ptātum. Quā distinctionez

alig sumūt ex dupla p̄positione:.  
clericoz ⁊ laycorum. Nam multitu-  
do vt dicunt: sine yniuersitas xp̄ia  
norum h̄z duo latera. latus dextrū  
q̄ est clericoz: ⁊ latus sinistrū q̄ ē  
laycoz. Primū lat⁹ h̄z respicē ptās  
spūalis q̄ dirigē h̄z i q̄ bijs ptinēnt  
ad spūalem vitā. Sed sinistrū lat⁹  
q̄ est laycoruz respicere h̄z ptās tē  
poralis q̄ habet interrenis ⁊ tēpo-  
ralibus dirigere ⁊ illa ministrare  
ptās ergo spūalis p̄est clericis ⁊ tē  
poralis laycis. **C** Sed hoc nō vi-  
detur vñqz quaqz sufficienter dictū  
q̄ licet clerici quodā spūali modo  
sint sub spūali ptāte eo q̄ ad ipsam  
ptinet ordinare ⁊ determinare ea q̄  
spirituali vite cōueniunt: laycita-  
men etiā spirituali potestati debēt  
esse subiecti ⁊ maxime in cāis spūa-  
libus q̄ sunt potiores téporalibus  
Nam eoipso q̄ potestas téporalis  
preeexistit in spūali: sicut virtus in-  
ferior in superiori: vt infra mag⁹ vi-  
debitur. Quicūqz sunt sub potesta-  
te téporali. sunt etiā ⁊ sub spūali  
licet nō ecōuerso. Nam sub spūali  
sunt tam clerici q̄z layci. licet clerici  
spiritualius: q̄ spūalr electi sunt in  
sortem dñi. Sub tpali tñ solum sūt  
layci: nec hij sub sūt ptāti tpali quē  
admōz ad oia: q̄ i spūalib⁹ si subie-  
cti ⁊ ponti spirituali: nec etiā omia  
tempora sunt sub ptāte téporali:  
q̄ non ecclesiastica beneficia: nec  
etiaz illa oia que ecclesijs quoqz

*potestati*

modo debito acquisita sūt. **E**t ideo cōuenientius accipit̄ harū du  
arū potestatū distinctio ex dupla  
vita. sc̄ spirituali et temporali. Nam ad  
potestatē spūalem pertinent ea q̄  
spirituali vite attribuunt̄. Ad tē,  
poralem autē illa que ad terrenā  
vitam pertinent. Dic̄ autem vita  
spiritualis qua anima viuit ex deo p  
gratia. Sed temporalis qua anima  
viuit ex corpore: q̄ sic anima est vi  
ta corporis: ita deus ē vita anime.  
Non tamē talis distinctio sic preci  
se est accipienda qn potestas spiri  
tualis respiciat temporalia. et etiā po  
testas temporalis aliquo mō spūalia  
q̄ sic potestas spūalis respicit oīa  
temporalia sīm directirectiōz et im  
perium: vt cōsequēter magis vide  
bitur sic temporalis ptās que est in  
tra ecclesiam ministrat temporalia et  
ordinat illa seu ordinare debet ad  
finem spiritualis vite. Abusor enī  
temporalium dīci dī qui illā nō ordi  
nat ad vitā spiritualem. Nam sicut  
cognitio. sensibiliūz deseruit cogni  
tioni intelligibiliūz et ordinatur ad  
eam ita v̄st temporalium deseruire  
debet vite spūali et ordinari ad il  
laz. Etiā pro tanto vt magis dicūt  
regibus adhibetur vñctio que spi  
ritualitatem designat: et iniungunt̄  
i brachijs ad significandū q̄eoz  
ministerium ad finē spiritualis vi  
te p̄ncipaliter ordinari debet. Non  
tamē per hoc talis potestas diceref

spiritualis: q̄ denominatio debet  
fieri a fine proximo quē intendunt  
Sicut etiā effect⁹ nō denominatur  
a causa remota: sed a p̄ima nisi ac  
ciperemus spūale: put precise diui  
ditur contra temporalē: q̄ sic finista  
lis potestatis spūalis dici possz cū  
ipsius officium non solū sit guber  
nare quantum ad corpora et q̄zum  
ad res exteriores que vite corpo  
rali deseruiunt. Sed specialius sit  
inducere populum subiectū ad vir  
tutes et ad opera virtuosa q̄ deser  
uire possunt beatitudini illi que in  
p̄senti vita naturaliter acquiri po  
test. Que opera pro tanto spiritua  
li dici possunt: q̄ ad animā perti  
nent que spiritualis est. Sed acci  
piendo spirituale illō qđ pertinet  
ad animam nō sīm sua naturalia: s̄z  
per gratiam et alia dona que respi  
ciunt beatitudinē super nālem: sic  
secularis potestas non dic̄ sp̄ri  
tualis: sed cōtra ipsam diuiditur.  
Ipsa enim sc̄m huiusmodi inten  
dit et intendere dī beatitudinez ad  
quam perueniri potest per p̄nci  
pia naturaliter indita: sed potestas  
spiritualis intendit beatitudinem  
super naturalem: que parata est  
homini ex diuina prouidentia.  
Quia tamē iste due beatitudines:  
ita se habent q̄ vna ordinatur ad  
aliam sicut finis secundarius ad fi  
nem principalem: necessario opor  
tet q̄ potestas illa que intendit fi

nem secundarij obediāt & obsequatur illi que intendit finem p̄ncipalem: quia sicut finis sub fine: ita potestas sub potestate: & p̄ consequēs omnia que subduntur sub potestate temporalierunt sub imperio potestatis spiritualis: put talia tēporalia ad spiritualia ordinant & ordinari debent. Ille ergo qui habet plenum dominiu in corpore mistico ecclesie cuiusmodi est summus pontifex: & licet in mediate respiciat spiritualia. tamen quia omnia tēporalia ad spiritualia ordinantur: habebit etiam dominiu in temporalibus: quia ea que sunt ad finem debent sumere mensuram & necessitatem ex ipso fine ex hoc est quod dicit beatus Bernardus ad coram imperatorem. Legi quippe: omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: & qui potestati resistit: dei ordinatio resistit. Quā sententiam cupio vos & omnibus modis moueo vos custodire: & in exhibenda reverentia summe & apostolice sedi: & beati petri successorum sicut ipsaz vobis vultis ab uniuerso seruari imperio. Et glo. sup illud psalmis. Et nunc reges intellige eruditimi qui iudicat iste ram. dicit q̄ christus hic loquitur ad reges terre dicens. Et nūc me constitutorege sicut predixi. Ego autem constitutus sum ab eo rex. Vos reges q̄ iudicat iste terrā ne cō

tristem: s̄ intelligite & erudim̄. expedit. n. vobis vt sub illo sc̄itis a q̄ ē intellectus & eruditio. Et expedit vt temere nō deuiamini sic illi q̄ n̄li putant se esse subiectos & domio oīum seruiatis. i. xpo. Et si. xpo q̄ re, & eius vicario quem sui loco p̄ fecit ecclesie. Et si reges ei obediēre debet quare h̄i omnis qui quāliter cunque subsunt regibus. Et vt sit ad vnum dicere omes reges & pontifices cuiuscunque status p̄ eminentie existat eius imperio subduntur: quia omnis potestas & in pontificibus: & in principib⁹ secularibus deriuatur a potestate christi vicarij. In pontificibus qui dem secundum eandem rationem & secundum eundem agendi modum. licet non secundum pulchritudinem: quia non assumuntur ad plenitudinē potestatis: sed ad partem sollicitudinis. Sed in p̄ncipi⁹ bus secularibus talis potestas derivatur magis deficienter: quia in eis solum est potestas super temporalibus: & est in eis similiā ratio nem & aliū agendi modum quā sit in pontifice: vt in sequentis capitulis magis videbitur. Ad presens autem solum sit vniuersaliter dictu: quod potestas summi pontificis se extendit ad spiritualia & temporalia. Que absolute intelligitur sic fuisse concessa cum dictum fuit Petro. Nasce oues

meas. Et hec p̄tās l̄z vna possit satis cōuenienter dici in xp̄i vicario q̄r cōiter que distingunt in inferioribus vnicā inuenient insuperib⁹ dītū duplex potestas per resp̄m ad actus diuersos. Nam p̄t exerceat act⁹ sp̄iales et administrat sp̄ ritualia dī p̄tās sp̄ialis. p̄t autēz impat cōsulit et dirigit in tp̄alibus dī tēporalis. Que duplex p̄tās p̄, figurata dici potest per duo lumina ria magna. s. solē et lunam q̄ posuit deus in firmamento celi. i. in vniuersali ecclesia: vt per lumine mai⁹ q̄ preest dieb⁹. i. in sp̄alib⁹ intelligatur p̄tās sp̄ialis. Sed per lumenare min⁹ q̄ p̄est noctib⁹. i. in tp̄alibus intelligaz p̄tātem tēporalē: q̄r luna recipit claritatēz sole et ab ipso illuminaz et pficitur: ita p̄tās tēporalis formaet et pficitur p̄ sp̄alez q̄r nulla p̄tās secularis vera et pfecta est: nisi ratificetur et probetur per sp̄alez. vnde Hugo de sacris xp̄i aene parte. ij. cap. iiiij. Sp̄ialis p̄tās terrenam p̄tātem instituere habet et formare: et etiā iudicare si bona nō fuerit. Qd bñ p̄figuratū dici p̄t in populo isrlítico qui figura erat populi xp̄iani in quo electionez sumi principis et regis nō cōmisit deus pplo sed sibi reseruavit. vnde in dñstro. scribit. Eum constituens regē quē dñus deustus elegerit. Nec sūt dei ordinatio in illo p̄mo declara batur per pphas aut sacerdotes

a quib⁹ in vngebant aliqui i reges Quare et in nouo testō hic proportionaliter fieri h̄z p̄ sacerdotes sp̄ ritualē p̄tātem hēntes. C Est etiā et hec duplex potestas significata per duos gladios: de quib⁹ scribitur Luc. xxij. vt per gladiuz extra, ctum intelligat sp̄ialis quē sūmus pontifex d̄z habere ad vsum: sed p̄ gladium q̄ in vagina remāsit intel ligat p̄tās in tēporalib⁹ quaž h̄z ad nutum. Nec per hoc min⁹ perfecte h̄ztalem gladiū materialē quē hēt p̄tās secularis: quia nobilius ē habere aliqd ad nutum q̄z ad vsum: si cut nobilius est hēre aliqd virtu, liter q̄z habere illd formaliter. Solum enim ad in vnitione quē fecit p̄tās sp̄ialis monstrando volūta, tem suam: q̄r in vnitio actū voluntatis dicit et suadendo armoz assūptionem contra maleficos princi, pi seculari cui materialis gladius cōmissus est exponēdo etiam diuinā legem in qua precipitur malefi cos non patieris viuere debet pri ce p̄tās secularis arma sumere et gla dio materiali vti. Et hoc est quod dicit Ber. iiij. lib. de cōsideratione loquēs ad Eugenium papam, qui tu denuo v̄surpare gladium tem, p̄tas quem semel visus es repone re in vaginam. tuus ergo est et ipse euaginandus. Alioqñ si nullo mo do ad te pertineret: et id dicentib⁹ aplis ecce gladij duo h̄z nō r̄ndisset

dñs satis ē: sed nimis vterq; ergo  
ē ecclesie t spūalis. s. gladius t ma-  
terialis. sed his quidem p ecclesia  
ille vero t ab ecclesia exercendus  
Ille sacerdotis his militis manu:  
sed sane ad nutum sacerdotis t ad  
iussum impatoris.

**C** La p̄lm. v. in quo spāliter pba-  
tur q̄ summus pontifex plenaz ptā-  
tem h̄z in spūalibus.

**I**licet alij qcunq; pre-  
lati ecclesie possint di-  
ci capita suorū aposto-  
lorū summ' tamē pon-  
tifex caput vniuersale est quodam  
spirituali modo t ipoꝝ t totius ec-  
clesie: t ideo dictus ē pater patruꝝ  
t pastorꝝ pastorꝝ. Et sicut videmus  
in corpore naturali qđ caput dupli-  
cem influxum h̄z respectu mēbrorū  
vnus quidē influxus ē interior put  
a capite d̄riuatur uis motiva t sen-  
situia ad alia mēbra aliis autē ex-  
terior f̄m quādam interiorē guber-  
nationē put homo p̄ visum t alios  
sensus qui sunt in capite dirigitur  
in exterioribus operationib;. Sic  
dicere possumus de capite mistico  
vniuersalis ecclesie: q̄ ipm quodā  
singulari modo spūaliter oīa mem-  
bra ecclesie interius dirigere habz  
expiando a culpa t sanctificando  
per gratiam: t etiā quodāmodo ex-  
terioris in relaxatione pena ruꝝ: t in  
obligatiōe sentētie. Nam expiare a  
culpa quod fieri h̄z p̄ claves eccl-

sie spūaliter cōpetit successori bea-  
ti petri cui ptas clauium singulari-  
ter data est: vt per euꝝ ad alios de-  
riuetur t in ipo date sunt vniuer-  
sali ecclesie t nulli possit in esse sa-  
lus: nisi talibus clauib; se subiiciat  
q̄ fm sui plenitudinem solum sunt  
apud successore petri summū pon-  
tificem. **A**nde glo. super illo ver-  
bo. Quodcūq; ligaueris super ter-  
ram t c. dicit. Ideo petrus spūali-  
ter claves regni celorū t pncipatū  
iudicarie ptatis accepit: vt omnes  
intelligent credentes per orbeꝝ qđ  
quicunq; ab. vnitate fidei: vel soci-  
etatis illius quolibet mō semper  
ipos segregant: tales nec auinculis  
peccatorū absoluī: nec ianuam pos-  
sunt regni celestis īgredi. Si ergo  
sibi competit pncipaliter ab omni  
culpa purgare: quia sicut eius po-  
testas se extēdit ad omnia loca ad  
omnem gregē: sic se extendit ad ex-  
piationem cuiuslib; criminis: quia  
solius eius est vti clave quam ba-  
bet in quālibet t super quolib; cri-  
mine. **A**nde soli petro querenti a  
christo. Si peccauerit in me frater  
meus dimittaz ei vsq; septies. Re-  
sponsum fuit: non dic tibi vsq; fe-  
pties: sed vsq; septuagies septies.  
Quod verbum aliqui t magistri  
exponentes dicunt. Septenarius  
numerus est numer⁹ vniuersitatis  
t in seipsum multipliciter significa-  
re pot vniuersorum vniuersa pec-

cata: quia solus petrus et per con-  
sequens solus ei<sup>9</sup> successor potest:  
non solum omnia: sed omniū crimi-  
na relaxare. Sanctificare etia<sup>z</sup> per  
gratiem: ministerialiter ad ipsum  
pertinet: quia status eius fundam-  
tum ē et principium totius sanctifi-  
cationis. et ab eo idem status omis  
sanctificatio in ecclesia deriuatur.  
**A**bi enim ē dare magis et minus ē  
dare ibi. vnum maxime tale q<sup>9</sup> est  
causa alijs: vt sint talia. licet enim  
alijs rectores ecclesie qui succedūt  
alijs apostolis christi vicarij: di-  
cantur iuxta illud quod in prefacti-  
one dicitur quos operis tui vica-  
rios eidem scilicet gregi contulisti  
preesse pastores vnustamē est p<sup>n</sup>,  
cipalis vicarius qui principaliter  
xpi vices gerit in terris a quo om-  
nis sanctificatio radicaliter et mi-  
nistraliter vniuersali ecclesia pro-  
uenit. Quod prefiguratuz dici po-  
test i veteri lege in eo quod David  
xxvij. summes sacerdotes instituit  
quib<sup>9</sup> tamen vnum prefecit. per q<sup>9</sup>  
bene dicit Bernardus q<sup>9</sup> sunt qui-  
dem et alijs celi ianitores et gregum  
pastores. Habet enim alijs assigna-  
tos greges et singuli: singulos. Sed  
huic vni sunt vniuersi crediti: nec  
tantūmodo ouium sed et pastoruz.  
**C**Habit etiam istud caput misti-  
cum super vniuerso grege speciali-  
ter dirigere ad modū capit is natu-  
ralis: speciali quodam modo dire

ctione exteriori: vt in obligatione  
sententie et relaxatione penarum.  
Nam ipse potest tam fortī vinculo  
alios excommunicare et ligare et pri-  
uare cōmunione ecclesie: vt a nullo  
aliо cuiuscūq<sup>z</sup> status et conditionis  
existat ab hoc absolui possit nisi in  
mortis articulo. Hic ē qui per quā  
dam excellentiam potest hominez  
traderesathane: vt extūc ab eo ve-  
xari possit et spiritualiter et corpora-  
liter. **C**Habet etiā singularem  
excellentiā in relaxatione penarū  
cōmunicando fidelibus spiritualē  
thesaurū ecclesie cuius ipē est pre-  
cipuus dispensator. Nam sicut i cor-  
pore naturali videmus q<sup>9</sup> membra  
sunt sibi inuicē cōmunicativa et eti-  
am ppter se inuicem patiunt: quia  
patitur oculus et minuitur brachi-  
um: dolet caput et purgatur stoma-  
chus. **I**ta q<sup>9</sup> minutio brachij et  
purgatio stomachi redundat in p-  
fectum oculi et capitis. multo ma-  
gis hoc arbitrari debem<sup>9</sup> in mem-  
bris spiritualib<sup>9</sup>: vt et ipsa sint mul-  
to magis ad inuicem communica-  
tiua et compassiva: quia cum dicat  
quodam diuinum bonum multo  
magis reseruari habet in membris  
spiritualib<sup>9</sup> q<sup>9</sup> corporalibus chri-  
stus ergo sicut caput corporis misti-  
ci et sancti: sicut ipius membra ma-  
gis cōmunicat nobis sua bona quā  
quocunq<sup>z</sup> membrorum corpora-  
le cuiq<sup>z</sup> membro corporali: et magis

sunt in proiectum nostrum: passio christi et sanctorum suorum quā sit passio cuiuscunq; membra in proiectu alterius membra. Hoc ergo sumus pontifex nobis de thesauro christi et aliorum sanctorū communicare et a penis nobis debitīs propter peccata absoluere quādo nos facit partipes passionum iporum. Nam multi martyres sunt qui plus substinerunt de pena quā eorum delicta meruerint. totum autē istō plus cessit in thesaurum ecclesie. cuius thesauri thesaurari et dispēsator est summus pontifex. Juxta dictu; beati Joannis cristostomi exponentis illud verbum. Surgens petrus in medio frat̄ et c. Est apō inquit sanctissimum beati apostoli chori camerari et portarius ipsius christi et eius thesauro. Si ergo aliquis peccator per multos annos teneretur penam subire et tenere per delictis: quia hoc est dicere penitens quasi penam tenens: ut dicit Augustinus in libro de vera et falsa penitentia. potest summus pontifex de thesauro passionis christi: et martyrum cōmunicare huic penitenti: ut sit ab omni tali pena absolutus. Sicut ergo aliquis cum se queretur remissionē pene: si aliis pro eo satis fecisset: ita etiā et si sibi applicatur satisfactio alterius per eum qui potestatem habet. Et hic modus contingit in indulgentijs da-

tis: quia in talibus indulgentijs de pena nihil dimittitur: sed unius pena alteri computatur. ¶nde et annus iudicij et tantum valet quantum penitētie secundum taxationē factam a sacerdote vel a iure vel a iusticia diuina. In relaxatione ergo penarum in obligatione sententie in expiando a culpa et in sanctificando per gratiam atq; alij actus spirituales reduci possunt: summus pontifex speciale ministerium tenet: ut non solū in iurisdictione: sed etiam in clauibus ordinis aliquāz prerogatiuam habeat. Quia licet papa sacramenta que sunt a sa gracie in mutare non possit sicut nec fidem. tamen circa modum dispensandi sacramenta multa ordinare potest. Et potest cōmittere in inferioribus: ut aliqua sacramēta dispensant et conferant sicut sunt inferiore ad sacramentum confirmationis: qui alias per commissione factam ab inferiori conferri nō possent. Bñ ergo dictum est q; summus pontifex plenā ptatē h̄z i spūalib<sup>z</sup>. ¶ causa Capl. vi. in quo ostendit qd summus pontifex etiā in temporalibus h̄z plenitudinem ptatis.

Icet ex predictis si bene considerenf satis in ferri possit q; plēitudo pontificalis potestatis ad temporalia se extendat et ex debito ordie yniuersi q; de necessitate

requirit q̄ omnia reducantur in unum  
ac etiam ex ordine finium: quia si,  
cum finis potestatis temporalis est  
sub fine potestatis spiritualis: ut  
superius dictum est: ita potestas sub  
potestate. Potest tamē nihilominus hoc idem in presenti capitulo  
triplici via ostendi. Quarum prima  
sumitur ex universal regimine re  
rum. Secunda ex speciali regimine  
hominum. Sed tertia ex preminentia  
potestatis spiritualis ad potesta  
tem temporalis. ¶ Prima via su  
mi potest ex verbis dyonisij in an  
gelica yerer. dicetis q̄ lex diuini  
tatis est infima per media in sup  
rema reducere et si infima reduce  
retur in medietate in suprema: et  
sicut media talis lex dinitatis non  
seruaretur. Quas ergo potestates  
q̄ sunt in ecclesia ex ipso ordine uni  
uersali rerum cōcludimus ordinan  
tas debere esse. nec ordinate essent  
nisi una esset sub alia: et una reduce  
retur in suprema per aliā iuxta sen  
tentiam Augu. dicetis. iii. de trini  
tate ca. iiiij. q̄ quēadmodum corpo  
ra grossiora et inferiora per subtili  
ora et potentiora quodam ordinere  
guntur: ita omnia corpora per spi  
ritū: et universalia creatura per crea  
tores suū. Omnia ergo creata quo  
dam ordine reducuntur in deum:  
ita q̄ ubi erūt varia et diversa regi  
mina oī q̄ iferi regimē reducatur in  
superius: et quodāz ordinet totū re

ducatur in ducez. Ita q̄ dominitē  
porales inferiores reducentur in do  
minos temporales superiores: et uni  
uersaliter temporaliter dominantes  
reduci debet in spirituale domini  
um. Et si dicatur ad hoc q̄ p̄ncipes  
debent esse subjecti potestati spiri  
tuali et ipso ipso domini. bene debet  
reduci in domini spirituale. hoc  
tamen intelligi debet spiritualiter  
tantum et in spiritualib' non tamē tempo  
raliter et in temporalib' talis respon  
sio non evacuat virtutē rationis fa  
cte. Nam si solum spiritualiter re  
ges et p̄ncipes subessent ecclesie  
iam non esset potestas sub potesta  
te: nec temporalia spiritualibus  
nec reduceretur infima in suprema  
per media sicut lex diuinitatis re  
quirit. Unde sicut omnia corpora  
etiaz in meo q̄ corpora subsunt spi  
ritibus et recognoscunt spiritus esse  
supra se: sic temporaliter dominan  
tes etiam ut temporaliter dominan  
tur debent subesse spirituali dñio  
et recognoscere suū superiorem xp̄i  
vicarium spiritualiter dominantē  
¶ Secunda via que sumitur ex spe  
ciali regimine hominum talis est. Si  
cum homo quia constitutus est ex du  
plici substātia. scilicet anima et corpore:  
indiget duplici cibo corporali. scilicet et  
spirituali iuxta dictū saluatoris no  
stri: non in solo pone vivit hō. ita  
etiam indiget regimē duplicitis po  
testatis: quarum una respicit corpo

ra et infert corporales peias alia re  
spicit animas et infert spirituales  
penas: ut excommunicacionem et se-  
parationem ab ecclesia. Sicut ergo  
spiritus ordinatus est ad dirigendos  
corporis: et corpus est. et esse debet sub  
spiritu in homine bene ordinato: ita  
et potestas spiritualis ordinata est  
ad dirigendum temporalem: et tem-  
poralis debet sibi subesse et obedi-  
re. Si enim ex anima et corpore non  
fieret aliquid unum et corpus non  
ordinaret ad animam et esset sub ani-  
ma apparentia haberet si diceret quod  
iste due potestates sunt diuerse et  
una ad aliam non ordinat. Sed quod  
ex anima et corpore fit unum et corp  
ordinatur ad animam: et est sub ani-  
ma: ita et isti duo gladii sui iste due  
potestates que ordinate sunt pro  
sute hominum una ordinat ad ali-  
am et est sub alia et dirigi et corrigi  
debet ab alia: ut sic vere possit di-  
ci quod sicut christus a quo utramque po  
testas dependet caput est secundus  
animas et secundum corpora: ita et eius vi  
carius potestatem habebit: non so  
lum super animas et super hijs quod  
animas respiciuntur: sed etiam super  
corporibus: et super temporalibus quod  
spirituali vite deseruiunt. **C** Tertia autem ratio que sumitur ex pre  
eminentia harum duarum partium ad  
iniucem talis est. Potestas spiri  
tualis precedit potestatem tempo  
ralem non solum tempore et digni

tate: sed etiam casualitate: ut dictum  
est. Sed quod sic se causalitate precedunt  
unum continetur in alio sicut infe  
rius in suo superiori: et sicut causa  
tum in sua causa. Sed que sunt in  
feriorum continentur in suis supe  
rioribus: et que sunt causatorum con  
tinentur in suis causis. Potestas  
ergo temporalis continetur in  
potestate spirituali. Qui ergo con  
cessa est potestas spiritualis con  
cessa est et temporalis que in ipsa contin  
entur: quia cui conceditur princi  
pale conceditur et accessorum quod  
ad principia necessario consequi  
tur et in ipso continetur: sicut est in  
proposito. Hanc autem potesta  
tem licet non habeat eo modo prin  
ceps spiritualis quo habet pnceps  
temporalis habet tamen eam mo  
do perfectiori et excellentiori: quia  
si non habet eam: ut eius opera in  
immediate exerceat nisi in certis et de  
terminatis casibus. habet tamen  
eam excellentius quia imparando  
dirigendo et corrigendo. Et possunt  
hee due ratones confirmari ex quo  
dam quasi communis dicto. Dicunt  
enim doctores satis communiter quod  
spiritualis potestas: potestate et tem  
poralem iudicare potest ratione  
delicti et eam require pro defensio  
ne ecclesie: ex quibus dictis satis  
videtur sequi quod in temporalibus  
ei subjiciatur quia et ipsa potestas  
temporalis non plus videtur pos

se de iure cōmuni in sibi subiectos  
nisi ratione delicti animaduertere  
et exactiones facere non prohibito  
voluntatis: sed pro bono statu rei  
publice. Ex qbus omnibus satis  
videt esse conclusum. q etiam intē  
poralibus summū pontifex plenāz  
potestatem habet iuxta illud quod  
habet. xxij. d.c. omnes vbi dicit q  
ecclesiam solus ille fundauit scilz  
xps et supra petraz fidei mox nascē  
tis erexit qui beato petro eterne vi  
te clauigero terreni simul et celestis  
impij iura cōmisit. **C** Si enim nō  
ita esset q summus pontifex vter  
q gladium habere imperfectior  
sacerdos in lege gratie q fuerit in  
lege nature: vel etiam in lege moy  
si. Nam de Melchisedech legitur i  
Gen. q cū hoc quod erat sacerdos  
dei altissimi: erat etiā rex. De moy  
se etiam cum q officium regis exer  
cebat licet rex non diceretur legiti  
mus q sacerdos erat: iuxta illū ps  
Moyses et Aaron in sacerdotibus  
eius: qz l3 officium sacerdotis non  
exerceret in offrēdo hostias offre  
rebastamē vota ppli. Et ideo ysi  
dorus lib. de psonis ecclesiasticis:  
qrens cuius figuram faciebat moy  
ses. Si enim filij Aaron p̄sbytero  
rum figurā faciebant. Aaron autē  
summi sacerdotis. Moyses autē  
quē p̄figurabat. et r̄ndet q in dubi  
tan̄ per oia xp̄um qui fuit rex et sa  
cerdos et mediator dei et hominuz

qui est verus dux et pploꝝ verus  
pnceps sacerdotum et dñs ponti  
ficiis. Si ergo dicere nolimus sicut  
nec debem⁹ q sacerdos imperfectior  
sit in statu gratie qz fuerit instanti  
bus illis qui non erant gratie affir  
memus summū pontificez vtrunqz  
gladiuz hēre. **C** Et si queraſ quā  
do et quomodo talis ptas in tpali  
bus cōcessa fuit petro: dicendū q  
ex pluribus p̄rogatis sibi a christo  
spāliter collatis et ex multis fm oī  
bus ad ipm singulariter directis h  
colligi possit. Nam sibi dictum est  
a xpo. Tu vocaberis cephas: sibi  
dictuz est: pasce oves meas: sibi di  
ctum est: cōfirma fratres meos: si  
bi etiā collate sunt claves regni ce  
lorum: et vt dictū est. cui cōmittitur  
pncipale cōmissi⁹ et accessoriū et spi  
ritualiter quando tale accessoriū  
cōtinetur pncipali sicut inferius in  
superioris q p̄tingit in presenti mate  
ria. **C** Est tñ diligenter p̄sideran  
dū q bmōi tpalia alif sbsunt ptati  
tpali: et aliter spūali. Nā tpali sbsūt  
inmediate quātum ad imediatam  
dispensatōnem et administrationē:  
sed spūali subsunt quātum ad prin  
cipalem ordinationem: quia vt li  
berius talis ptas vacare possit spi  
ritualibus opib⁹ ad que principa  
liter ordinata est: decens non ē: vt  
inmediate se occupet circa se occu  
pet circa exercitium temporalium  
nisi in casu necessitatis dirigēdo cō

fulendo et imperando. Et hoc est quod dicit Bernardus in libro de consecratione ad Eugenium papam. Indigne ibi usurpatu apostolicum officium vile et gradum contemptibilium: vocat contemptibiles illos qui sunt minoris meriti et inferioris gradus quod ut subiungit apostolus episcopum instruens ait. Nemo militas deo implicat se negotijs seclaribz: ubi aliquando ut conuenienter ait idem Bernar. aliquis apostolorum iudex sed sit hominu: aut divisor ter minoru ante distributor terrarum Christus etiam ait. Quis me constituit iudicem super vos. Non ergo transgrediaris terminos quos posuerunt patres tui. Nihilominus tam cōuenienter. id est Bernardus dicit mihi non videtur bonum extimator rerum quoniam dignus putat apostolis seu apostolicis iuris non iudicare de talibus quibus datum est iudiciu in maiora. Si ergo regulariter de talibz temporalibz potestas spiritualis itromittere se non dicitur expediens tamē ē: ut de talibus se intromittat in casu directonis et necessitatis. ¶ Et si dicatur quod Christus: nec etiā beatus petrus tales potestem temporalē aliquando exercuerunt: quod Christus dixit in Ioāne. Regnum meum non ē de hoc mundo dici potest quod hoc fecerūt ad edificationem ecclesie et virorum ecclesiastico rum: ut darent eis exēplum declinā

di implicationē et solicitudinem rerum temporalium: ut in spiritualibus et posterioribus liberius possent intendere. Sed licet illi talem potestatem non exercuerūt non tam ipaz posteriores et successores indebet et in cogrue aliquando exercere dicuntur quando hoc viderint expedire. Nam Christus et etiam apostoli multa sequenda et ordinanda dimiserūt suis successoribz sicut diuersa tempora et diuersus status ecclesie: que ipsi per seipso stūc non executi sunt nec ordinauerūt: quod nec protunc opere erat ut pulchre ponit Augustinus in epistola ad comitē bonifacium: ut supra dictū fuit. Quod ut clari fiat inducenda sunt verba Augu. in propria forma dicentis sic. Quod enim dicunt quod contra suas in pietates leges iustas institui nolunt non petisse a regibus terre apostolos talia nec contra aliquos regū auxilium vocasse. non considerant aliud tunc non fuisset tempus et omnia suistemporibz agi. Qui enim in episcopū tunc crediderat imperator qui ei proprietate contra impietatem leges ferendo seuiret quoniam adhuc illud propheticum complebatur. Quare fremuerūt gentes: et populi mediati sunt in anima. Estitere reges terre et principes conuenerunt in unū aduersus dominū et aduersus Christum eius. Non dū autem agebatur

g in eodez ps. **P**aulo post dicitur  
Et nunc reges intelligite erudimi  
ni qui iudicatis terraz. Seruite do  
mino in timore et exultate ei cu tre  
more. Quomodo ergo reges serui  
unt domino in timore: nisi ea q co  
tra iussa dñi sunt religiosa se veri  
tate phibendo atq plectendo. ali  
ter enim seruit quia homo ē. aliter  
quia rex est. **Q**uia enim homo est:  
seruit viuedo fideliter q vero rex  
ē seruit: leges iuxta p cipietes et cō  
traria phibentes conuenienti vi  
gore santiendo sicut seruiuit Eze  
chias et tēpla y dolorū et illa excel  
sa que contra dei pcepta fuerat cō  
structa destruēdo. In hoc ergo ser  
uiunt dño: reges inquantū sunt re  
ges cum ea faciunt ad seruiendunt  
q non possunt facere nisi reges. **C**ū  
itaqz nonduz reges dño seruirent  
tpibus ap̄lorum: sed adhuc medi  
taretur in ania aduersus eum et ad  
uersus xp̄m eius non vtiqz: vtique  
tunc possent impietates legib⁹ p  
hiberi sed potius exerceri. sic enī  
ordo tp̄orū voluebatur: vt et iudei  
p̄dicatores xp̄i occiderent putan  
tes se obsequiū deo facere sicut p  
dixerat xp̄us et gentes fremuerunt  
aduersus xp̄ianos, et omnes patiē  
tia martyrum vinceret. **P**ostea  
vero cuz cepit impleri q scriptum  
ē: et adorabunt eū omnes regester  
re omnes gentes seruient ei. quis  
mente sobrius dicat nolite eura,

re in regno vestro a quo teneatur:  
vel oppugnēt ecclesia domini no  
stri non ad vos pertinet. Ex qui  
bus verbis Augu. satis apparet  
quod plura non exercuerunt apo  
stoli que successores ip̄orum decent  
er exercent ppter diuersam cōdi  
tionem tēporum.

**C**ap̄lm. vii. in quo adducūtur  
aliqua motiva nitentium pbare q  
summ⁹ pontifex plenā ptātem non  
bz in temporalibus.

**O**n obstantibus ratō  
nibus et apertis aucto  
ritatibus q̄i premissis  
capitulis ponebantur  
ostendentibus q̄ potestas summi  
pontificis ad temporalia se exten  
dat sunt. non nulli de suo ingenio  
presumentes qui dicunt q̄ sicut in  
veteri testamento reges erant sub  
iecti sacerdotibus solum quātum  
ad spiritualia. **A**nde ab eis in vii  
gebantur et instruebantur. non au  
tem quātum ad tēporalia: quia po  
testatem temporalem ab eis nō re  
cognoscebant. **I**mmo magis econ  
uerso in temporalibus ipsi sacer  
dotes subdebantur regibus: sicut  
reges subditi erant sacerdotibus  
in spiritualibus. **S**icut etiam vt di  
cunt debet esse in nouo testō quod  
est in veteri significatum et pfigu  
ratum: q̄ omia in figura contingē  
bant illis: vt potestas spiritualis  
sic ordinata sit ad spiritualia. non

super illis t<sup>u</sup>p<sup>u</sup>alibus que sunt regū  
et p<sup>u</sup>ncipum intromittere se nō de-  
beat nec possit: sed solū intromitte-  
re se potest de illis t<sup>u</sup>p<sup>u</sup>alib<sup>z</sup> que i me-  
diate sp<sup>u</sup>alibus sunt annexa: sicut  
sunt ecclesiastica beneficia et alia q<sup>u</sup>  
cunq<sup>z</sup> t<sup>u</sup>poralia quoq<sup>z</sup> modo ad  
ecclesiam inmediate pertinentia cu<sup>z</sup>  
solum in cāis sp<sup>u</sup>alibus p<sup>u</sup>as tem-  
poralis sit p<sup>u</sup>ati t<sup>u</sup>pali subiecta. Q<sup>d</sup>  
nituntur multipliciter probare.

**C**l<sup>u</sup>o sic nulla p<sup>u</sup>as extendit  
se ad ea que non sunt sui ordinis. s<sup>z</sup>  
t<sup>u</sup>palia sunt extra ordinem sp<sup>u</sup>alis  
p<sup>u</sup>atis. ergo spiritualis p<sup>u</sup>as ad il-  
la non se extendit. **C**l<sup>u</sup>o iste due p<sup>u</sup>ates sunt disticte et vtra  
q<sup>z</sup> sic inmediate est a deo q<sup>z</sup> vna in  
aliam nō reducitur: q<sup>z</sup> impiū a solo  
deo est et a solo d<sup>o</sup>co habet sic inuit<sup>x</sup>  
<sup>xx. q. iij. capi. quesitum ergo p<sup>u</sup>as</sup>  
sp<sup>u</sup>alis ad t<sup>u</sup>poralitatē illam q<sup>u</sup>im-  
perium respicit non se extendit.

**C**l<sup>u</sup>o d<sup>u</sup>iure ab ipatore nō  
potest appellari ad papā: sicut ha-  
betur extra de appellatōnib<sup>z</sup>. hoc  
aut nō esset si talis potestas t<sup>u</sup>palis  
eēt sub sp<sup>u</sup>ali. **C**l<sup>u</sup>o eccle-  
sia recognoscit t<sup>u</sup>poralia a princi-  
pibus secularib<sup>z</sup>. vnde et tributū  
soluit ecclesia impatori: vt habet i  
<sup>xi. q. i. c. magnum.</sup> **C**l<sup>u</sup>o si  
summus pontifex h<sup>z</sup> p<sup>u</sup>atem in spi-  
ritualib<sup>z</sup> et t<sup>u</sup>poralibus videtur q<sup>z</sup>  
potestas t<sup>u</sup>palis supfluat: et frustra  
sit. deus at et natura nihil facit fru-